representa a otros pasivos corrientes  que tenga la empresa. En el capital suscrito con $1.000 esto indica cual ha sido el capital inicial por parte de

los accionistas. Aportes para futura capitalización por el valor de 30.000 mismas que son recursos que se mantienen como reservas para ser

utilizados a futuro para así fortalecer la empresa, reserva legal $214,42, ganancias acumuladas es de $1.929,81 esto representa a las utilidades

retenidas de periodos anteriores y para finalizar la pérdida neta del periodo con $-1.650,98 por ende se resumen que los gastos y costos superan a

los ingresos que genera la empresa por lo que ocasiona pérdidas para la empresa.

   66

Cabe resumir, que se realizó una proyección en base a la tasa de crecimiento del 2,02%, misma que se pronosticó con datos históricos desde

el año 2001 hasta 2022 del segmento otros servicios de acuerdo al Banco Central del Ecuador.

Tabla 17

Estado de Resultado Proforma de la Empresa Planetamaslimpio S.A.S.

RESUMEN FINANCIERO (INFORMATIVO) 2022 2023 2024 2025 2026 2027

Ingresos Operacionales (Registrados en la contabilidad) $   47.952,31 $   49.708,99 $   51.737,52 $   53.848,83 $   56.046,29 $   58.333,43

(+) Ingresos Operacionales (No registrados en la contabilidad)

(=) Total ingresos Operacionales $   47.952,31 $   49.708,99 $   51.737,52 $   53.848,83 $   56.046,29 $   58.333,43

(-) Costos Operacionales (Registrados en la contabilidad) $   19.093,35 $   17.184,02 $   15.465,61 $   13.919,05 $   12.527,15 $   11.274,43

(=) Utilidad Bruta $   28.858,96 $   32.524,98 $   36.271,91 $   39.929,77 $   43.519,14 $   47.059,00

(-) Gastos Operacionales (Registrados en la contabilidad) $   30.509,94 $   31.126,24 $   31.754,99 $   32.396,44 $   33.050,85 $   33.718,48

(-) Gastos Operacionales (No registrados en la contabilidad)

(=) Utilidad Operacional Global (Registrados en la Contabilidad) $   -1.650,98 $   1.398,74 $   4.516,91 $   7.533,33 $   10.468,29 $   13.340,52

(+) Ingresos No Operacionales (Registrados en la contabilidad)

(+) Ingresos No Operacionales (No registrados en la contabilidad)

(-) Gastos No Operacionales (Registrados en la contabilidad)

(-) Gastos No Operacionales (No registrados en la contabilidad)

(=) Utilidad antes de Participación a trabajadores $   -1.650,98 $   1.398,74 $   4.516,91 $   7.533,33 $   10.468,29 $   13.340,52

(-) Participación a trabajadores

(=) Utilidad antes de Impuesto a la Renta $   -1.650,98 $   1.398,74 $   4.516,91 $   7.533,33 $   10.468,29 $   13.340,52

(-) Impuesto a la Renta Causado

(=) UTILIDAD DESPUÉS DE IMPUESTO A LA RENTA $   -1.650,98 $   1.398,74 $   4.516,91 $   7.533,33 $   10.468,29 $   13.340,52

Nota: En esta tabla se detallan el estado de resultado integral proforma de la empresa Planetamaslimpio S.A.S.

Interpretación:

La empresa registró ingresos operacionales de $47.952,31, lo que indica la cantidad total de dinero generado a través de sus actividades

operativas donde los costos operacionales fueron de $19.093,35 mismos que representan los gastos directamente relacionados con la producción y

operación de la empresa por lo que se obtiene una utilidad bruta de $28.858,96 esto indica la rentabilidad antes de considerar los gastos

operacionales adicionales mientras que los gastos operacionales ascendieron a $30.509,94 por ende se tiene una utilidad operacional global de $-